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Узнать кто такой Павел

Федорович Дерунов, почему

его так почитают в нашем

городе и поставили

памятник на главной

площади?

Цель нашей работы



Наши предположения

� Если именем этого

человека назвали площадь

и поставили памятник, то

наверное он герой какой-
нибудь войны, совершил

великий подвиг, а может

быть он космонавт,
который побывал на Луне,
или ученый, который

сделал великое открытие?
� Кто он – Дерунов?



Задачи

� Изучить основные этапы биографии

П. Ф. Дерунова.
� Встретиться и побеседовать с людьми, которые

знали П. Ф. Дерунова и работали под его

руководством.
� Узнать и рассказать детям и взрослым, какой

вклад внесла деятельность П. Ф. Дерунова на

благо города Рыбинска.
� Доказать своими исследованиями, что П. Ф.

Дерунов заслуженный, почетный и достойный

гражданин нашего города.



План исследования

1. Обосновать, почему мы выбрали эту тему.

2. Выяснить, что знают о П. Ф. Дерунове ученики

и учителя нашей школы ( анкетирование)

3. Собрать информацию о жизни и деятельности

П. Ф. Дерунова из различных источников.

4. Встретиться с сыном П. Ф. Дерунова и с

людьми, которые работали под его

руководством.

5. Посетить музей П. Ф. Дерунова в школе №12.

6. Сделать выводы.



Анкетирование

Учителя

Ученики

Знаю Не знаю
0

10
20
30
40
50
60
70
80
90

19,28

80,72

Знаю Не знаю
0

20

40

60

80

100

100

0



Актуальность

� По результатам анкетирования мы поняли,
что взрослые знают о Дерунове, а вот

ребята не знают своего героя. И мы решили

узнать как можно больше о нем, встретиться

с его семьей, с людьми, которые его

знали, вместе с ним работали, побывать в

музее, где собран о нем большой материал и

рассказать обо всем ребятам нашей школы.
� Страна должна знать своих героев!



Биографическая справка



Трудовая деятельность



Площадь Юбилейная



Стадион « Сатурн»



Дом книги



Бассейн « Сатурн»



Дворец спорта « Полет»



Жилищное строительство



Скоморохова гора



Дом юного техника



Награды и заслуги



Воспоминания о П. Ф. Дерунове 
работников завода



В гостях у Германа Павловича 
Дерунова



Воспоминания об отце



Музей в школе №12



Память о П. Ф. Дерунове



Памятник П. Ф. Дерунову



Заключение 

В новейшей истории Рыбинска

трудно найти человека,
который оставил о себе

памяти больше, чем Павел

Федорович Дерунов.
Площадь названа именем П. Ф.
Дерунова по праву!
Памятник стоит заслуженно!
Такими людьми нельзя не

восхищаться, ими надо

г о р д и т ь с я !



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ


